
 

COPIA 

 

 
  

COMUNE  DI  MORANO SUL  PO 
PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 

 
************************************************************************ 

PROVVEDIMENTO RESPONSABILE DEL PERSONALE 

  N°  2 /2016 
 

 

OGGETTO : Esercizio provvisorio 2016 – Modifica impegno di spesa relativo alla determinazione  

                      n. 24 del 22.12.2015 e n. 25 del 22.12.2015. 

 

 
L’anno DUEMILASEDICI   addì  dodici   del mese di  febbraio   il sottoscritto  MAURO  ROSSINO,  nella 

sua qualità di Sindaco   e  Responsabile del Personale; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni:  

- del Consiglio Comunale n. 13 del 06.05.2015 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di 

Previsione triennio 2015/2017 ”;  

- della Giunta Comunale n. 33 del 06.05.2015 con cui è stato approvato il PRO  2015;  

 

VISTO l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 secondo cui una eventuale proroga dei 

termini di approvazione del bilancio di previsione determina l’automatica autorizzazione 

dell’esercizio provvisorio senza la necessità di adottare un’apposita deliberazione.  

 

VISTO il punto 8 del “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” 

(esercizio provvisorio e gestione provvisoria) allegato al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118.  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 18.01.2016 avente ad oggetto 

“Approvazione PEG  provvisorio anno 2016” con la quale si è provveduto ad attribuire ai 

Responsabili i capitoli di spesa.  

 

ATTESO: 

Che con propria precedente determinazione n. 25 del 22/12/2015  si era provveduto ad impegnare le 

somme relative al pagamento delle indennità e dei compensi premianti anno 2015. 

 



Che con propria determinazione   n. 24 del 22/12/2015  si era provveduto altresì ad impegnare le 

somme relative al pagamento delle progressioni orizzontali nella stessa categoria effettuate a valere 

dall’anno 2015 . 

 

CONSIDERATO: 

Che con determinazione n. 22 del 10/12/2015 si è provveduto a costituire il fondo per le politiche di 

sviluppo delle risorse umane e della produttività anno 2015  

 

Che in data 21/12/2015  è stato sottoscritto l’accordo definitivo per la ripartizione delle risorse per 

le politiche di sviluppo  anno 2015. 

 

DATO ATTO che  per il pagamento delle obbligazioni assunte con le proprie determinazioni n.24     

del 22/12/2015 e  n.25 del 22.12.2015 è necessario procedere alla  modifica dell’imputazione 

dell’impegno di spesa.  

 

VISTO il punto 5.2  del “principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, 

allegato n.4/2 al D.lgs 118/2011, in base al quale: 

“ le spese relative al trattamento accessorio e premiante liquidate nell’esercizio successivo a quello 

cui si riferiscono sono stanziate ed impegnate in tale esercizio  

Omissis 

Considerato che il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività 

presenta natura di spesa vincolata , le risorse destinate alla copertura di tale stanziamento acquistano 

la natura di entrate vincolate al finanziamento del fondo con riferimento all’esercizio cui la 

costituzione del fondo si riferisce; pertanto, la spesa riguardante il fondo per le politiche di sviluppo 

delle risorse umane e per la produttività è interamente stanziata nell’esercizio cui la costituzione del 

fondo stesso si riferisce destinando la quota riguardante la premialità e il trattamento accessorio da 

liquidare nell’esercizio successivo alla costituzione del fondo pluriennale vincolato a copertura 

degli impegni destinati ad essere imputati nell’esercizio successivo” 

 

PRESO ATTO che la suddetta spesa è finanziata con entrata vincolata e che pertanto può essere 

attivato l’istituto del Fondo pluriennale vincolato;  

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 

 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Di modificare, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, gli impegni 

di spesa assunti con le determine n. 24/2015 e n.25/2015 per la parte che andrà imputata 

all’esercizio corrente in quanto non pagata nell’anno di riferimento, come di seguito indicato: 

Missione Programma Titolo Capitolo   Descrizione Anno di 

competenza 

2015 - importo 

Anno di 

imputazione 

2016 - importo 

01 11 1 2163 Spese personale 

trattamento 

accessorio 

 

12.154,66 

 

12.154,66 



Oneri riflessi ed Irap nei rispettivi codici di bilancio di competenza dei dipendenti interessati: 

 

 

       

 

Di dare atto che con la presente determinazione vengono svicolati gli impegni assunti con le 

precedenti determinazioni n.  24/2015 e  n.25/2015.    

   

Di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario affinché  provveda , ai fini della 

liquidazione, alla reimputazione delle somme sopra specificate. 

 

 

 

                                                                                        Il  RESPONSABILE DEL PERSONALE 

                                                                                                         F.to MAURO ROSSINO 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

AI  SENSI art.151 comma 4° del D. Lgvo n.267/2000 si conferma la regolarità del presente 

provvedimento, attestando  la copertura finanziaria sul bilancio 2016/2018, esercizio 2016, in corso 

di approvazione e la relativa registrazione contabile. 

 

 

li, 12/02/2016                                              IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                            F.to BOCCARDI  rag. Giovanna 

 

 

======================================================================= 

Il sottoscritto Responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 

gli atti d’ufficio; 

Visto lo Statuto Comunale 

ATTESTA 
Che la presente determinazione è pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi  dal   05/08/2016   al  20/08/2016. 

 

Morano sul Po , li   05/08/2016 

 

                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                           F.to PAGLIANO Giancarlo                      

Missione Programma Titolo Capitolo   Descrizione 

01 02 1 1022 Contributi carico Ente 

01 06 1 1082   “ 

01 07 1 1152   “ 

01 11 1 1666   “ 

08 01 1 1926   “ 

01 02 1 1980 Irap 

01 06 1 2020   “ 

01 07 1 2030   “ 

01 11 1 2040   “ 

08 01 1 2070   “ 


